Nº 132, quinta-feira, 11 de julho de 2013148 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013071100148

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO
UNIDADE REGIONAL MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2013 - UASG 393091

Nº Processo: 50530007118201291.
PREGÃO SISPP Nº 2/2013 Contratante: AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES -TERRESTRES - ANTT. CNPJ Contratado:
06253312000193. Contratado : ATRIOS COMERCIO, SERVICOS E
-MANUTENCAO LTDA - ME. Objeto: Prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva da central telefônica tipo PABX da
Unidade Regional do Maranhão/URMA. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993, Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005. Vigência:
01/07/2013 a 30/06/2014. Valor Total: R$19.800,00. Data de As-
sinatura: 01/07/2013.

(SICON - 10/07/2013) 393001-39250-2013NE800028

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA EXECUTIVA

AVISOS DE LICENÇA

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT torna público aviso de Solicitação de Renovação da LI n°

740/2010, com vencimento em 12/11/2013 ao Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, re-
ferente à implantação do Contorno Ferroviário de Camaçari - BA
(ligação ferroviária entre o Pólo Petroquímico de Camaçari e o Porto
de Aratú), com 20 quilômetros de extensão.

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT torna público aviso de Solicitação de Renovação da LP nº.

413/2011, com vencimento em 07/11/2013, ao Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, re-
ferente ao projeto de duplicação da rodovia BR-153/GO, com 350,54
km de extensão, trecho Porangatu/GO - Anápolis/GO.

Em 10 de julho de 2013
TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

Diretor Executivo

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
E RORAIMA

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 363/2013 - UASG 393009

Nº Processo: 50601000001201386 . Objeto: Manutenção (Conser-
vação/Recuperação) na BR-319/AM (Km 432,40 - Km 513,10). Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 11/07/2013 de 08h00 às 11h00 e de
14h às 17h00 . Endereço: Rua Recife, Nr. 2479 - Flores MANAUS -
AM . Entrega das Propostas: 13/08/2013 às 09h30

(SIDEC - 10/07/2013) 393009-39252-2013NE800025

PREGÃO Nº 364/2013 - UASG 393009

Nº Processo: 50600.011248/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa de consultoria especializada na elaboração de
Relatório de Controle Ambiental RCA e Plano Básico de Regu-
larização Ambiental PBRA da Rodovia BR-174/AM/RR Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 11/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . Endereço: Rua Recife, Nr. 2479 - Flores MANAUS -
AM . Entrega das Propostas: a partir de 11/07/2013 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 23/07/2013 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE MARTHA COUTINHO
MENEZES BACK

Chefe da Seção de Cadastro e Licitação

(SIDEC - 10/07/2013) 393009-39252-2013NE800025

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 344/2013

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 50600.011248/2013. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa de consultoria especializada na elaboração de Relatório de
Controle Ambiental RCA e Plano Básico de Regularização Ambiental
PBRA da Rodovia BR-174/AM/RR

LIDIANE MARTHA COUTINHO
MENEZES BACK

Chefe da Seção de Caadstro e Licitação

(SIDEC - 10/07/2013) 393009-39252-2013NE393009

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

AVISOS DE REVOGAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 329/2013 - UASG 393027

Nº Processo: 50605000018201301 . Fica revogado a licitação su-
pracitada , publicada no D.O.U de 19/06/2013 . Objeto: Contratação
de empresas para execução das Obras de Construção na Rodovia BR-

235/BA, Trecho: Div. SE/BA ? Entr. BR-122/407/423/BA (Div.
BA/PE) (Petrolina/Juazeiro), Subtrecho: Uauá - Pinhões, Segmento:
km. 231,0 ? km 282,0, Extensão: 51 km

(SIDEC - 10/07/2013) 393027-39252-2013NE800096

RDC ELETRÔNICO Nº 330/2013 - UASG 393027

Nº Processo: 50605000019201348 . Fica revogado a licitação su-
pracitada , publicada no D.O.U de 19/06/2013 . Objeto: Contratação
de empresas para execução das Obras de Construção na Rodovia BR-
235/BA, Trecho: Div. SE/BA ? Entr. BR-122/407/423/BA (Div.
BA/PE) (Petrolina/Juazeiro), Subtrecho: Entr. BR-110 - Canché, Seg-
mento: km. 79,3 ? km 156,9, Extensão: 77,6 km

JOÃO SILVIO CERQUEIRA MONTEIRO
Superintendente

(SIDEC - 10/07/2013) 393027-39252-2013NE800096

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 358/2013

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O.U de 28/06/2013 foi alterado. Objeto: Pregão Ele-
trônico - Contratação para montagem, locação, manutenção e des-
montagem de 08(oito) PASSARELAS METÁLICAS a serem ins-
taladas provisoriamente sobre as Rodovias Federais BR-116/CE e
BR-222/CE, moduladas de forma que atendam às seções transversais,
objetivando garantir aos pedestres conforto, segurança e facilidade de
acesso, considerando as prescrições das normas do DNIT e ABNT
NBR 9050 Acessibilidade de Pessoas Portadoras de Deficiências e
Edificações, Espaço Mobiliário e Equipamentos Urbanos, conforme
especificações e condições constantes do Anexo I (Termo de Re-
ferência) do Edital.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 11/07/2013 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h59 . Endereço: Km 06 da Rod Br
116 Bairro Cajazeiras FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a
partir de 11/07/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 24/07/2013, às 09h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ALAN RANIERI BANDEIRA RAULINO
Chefe da Seção de Cadastro e Licitação

(SIDEC - 10/07/2013) 393024-39252-2013NE800004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 - UASG 393018

Número do Contrato: 490/2011.
Nº Processo: 50617001762200819.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 350/2010 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 36377091000126. Contratado : SINALES SINA-
LIZACAO ESPIRITO SANTOLTDA. Objeto: 4º Termo Aditivo de
prorrogação do prazo contratual por mais 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias consecutivos por interesse da Administração. Fundamento
Legal: Art. 57, inc. II, Pár. 2º da Lei nº 8666/93, com suas alterações
posteriores. Vigência: 19/07/2013 a 18/07/2014. Data de Assinatura:
09/07/2013.

(SICON - 10/07/2013) 393018-39252-2013NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATANTE: Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes, CNPJ nº 04.892.707/0001-00, representado pelo Superinten-
dente Regional Eng.º Luiz Antônio Ehret Garcia. CONTRATADA:
Construtora Sanches Tripoloni Ltda., representada por Eugênio Carlos
Torres. INSTRUMENTO: SR/MT-013/2009-00. ESPÉCIE: 6º Termo
Aditivo SR/MT-013/2009-00. RESUMO DO OBJETO: Termo aditivo
de suspensão parcial de prazo ao segmento do contrato de empreitada,
cujo objeto é a execução das obras de manutenção (conservação/re-
cuperação) na rodovia BR-364/MT, trecho: Divisa GO/MT - Divisa
MT/RO, subtrecho: Entr. MT-246(B) - Entr. MT-240(B) (Novo Dia-
mantino), segmento: 502,8 - km 614,4. FUNDAMENTO LEGAL:
art.57, §1º, incisos III da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Sexta do
Contrato SR/MT-013/2009-00. EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a
partir da data da sua publicação, em extrato, no DOU. PROCESSO:
50611.001136/2007-00. DATA DA ASSINATURA: 01/07/2013.

CONTRATANTE: Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes, CNPJ nº 04.892.707/0001-00, representado pelo Superinten-
dente Regional em Mato Grosso, LUIZ ANTONIO EHRET GAR-
CIA. CONTRATADA: OBJETIVA ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA., representada por Francisco de Sales Henriques. INS-
TRUMENTO: SR/MT-860/2011-00. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo.
RESUMO DO OBJETO: Termo Aditivo de adequação de quanti-
tativos de custos sem reflexo financeiro ao Contrato de empreitada,
cujo objeto é execução dos serviços de manutenção (conservação/re-
cuperação) da rodovia BR-163/MT, trecho: Divisa MS/MT - Divisa
MT/PA, subtrecho: Divisa MS/MT - Rondonópolis, segmento: km 0,0
- km 119,90, extensão: 119,90 km. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65,
inciso I, letra "a" da Lei nº 8.666/93. EFICÁCIA: Este Termo terá
eficácia a partir da data da sua publicação, em extrato, no DOU.
PROCESSO: 50611.001466/2010-92. DATA DA ASSINATURA:
08/07/2013

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 393031

Número do Contrato: 545/2010.
Nº Processo: 50600007849200889.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 726/2009 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 19268374000110. Contratado : EMPRESER-EM-
PRESA DE PRESTACAO DE -SERVICOS LTDA. Objeto: 3º Termo
Aditivo de Rerratificação e de Prorrogação de Prazo ao contrato UT6-
545/2010. Prorrogação de Prazo por mais 360 dias consecutivos,
passando a vencer em 01/07/2014. Fundamento Legal: Art. 57, II, da
Lei 8.666/93 e na Cláusula Sexta do Contrato UT6-545/2010. Vi-
gência: 05/07/2013 a 01/07/2014. Data de Assinatura: 05/07/2013.

(SICON - 10/07/2013) 393031-39252-2013NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 393013

Número do Contrato: 500/2011.
Nº Processo: 50616000799201305.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 519/2010 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 79048955000179. Contratado : TECON TECNICA
E CONSULTORIA LTDA -Objeto: Termo aditivo de rerratificação,
ajuste de quantitativos, em função de prorrogação de prazo, aumento
de valor contratual, preços iniciais, de R$ 380.820,52, passando o
valor contratual a preços iniciais de R$ 1.648.397,94 para R$
2.029.218,46, e prorrogação de prazo, por mais 153 (cento e cin-
quenta e três) dias consecutivos, contados a partir de 10/07/2013,
passando o contrato a vencer em data de 09/12/2013. Fundamento
Legal: Art.57,inciso I,parág.1º,item III,IV,art.65,inciso I,alíneas "a" e
"b",parág.1º da Lei 8666/93,cláusulas 5ª e 6ª contratualVigência:
12/07/2013 a 09/12/2013. Valor Total: R$380.820,52. Data de As-
sinatura: 25/06/2013.

(SICON - 10/07/2013) 393013-39252-2013NE800019

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2013

A VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A, por meio da Senhora Presidente da Comissão Permanente
de Licitações, em cumprimento ao artigo 109, §4º, da Lei nº 8.666/93,
torna público o Resultado de Julgamento de Recurso Administrativo
na fase de Habilitação, referente à Concorrência nº 002/2013, a saber:
fica HABILITADA a empresa Toniolo, Busnello S/A, conforme Re-
latório de Julgamento disponível no site: www.valec.gov.br. Desse
modo, convoca-se para abertura das propostas de preço no dia
16/07/2013, às 10h, no endereço indicado no edital, as seguintes
empresas habilitadas: Galvão Engenharia S/A e Toniolo, Busnello
S/A.

Brasília, 10 de julho de 2013.
CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM MARTINS

Presidente da Comissão

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2013 - UASG 395001

Nº Processo: 508400000962013.
PREGÃO SISPP Nº 8/2013 Contratante: EMPRESA DE PLANE-
JAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado:
13384438000162. Contratado : ACE RELACOES INSTITUCIO-
NAIS LTDA -EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de informações sobre assuntos e temas de interesse da
EPL, em tramitação no Congresso Nacional, incluindo acompanha-
mento, em tempo real, das sessões plenárias e de comissões, assim
como informações sobre pronunciamentos, apresentação e tramitação
de propostas e projetos, convocações, audiências, depoimentos, pa-
receres, emendas e movimentações políticas, conforme especificações
constantes do Edital e seus anexos. Fundamento Legal: Lei

aline.tabosa
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-11T06:00:23-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial